
12

Oslavy adventu zaplnily
rýmařovské náměstí

03

Město nabízí k prodeji pozemky
pro výstavbu rodinných domů

05

Festival Habibi spojil tanečnice
z pěti zemí

19

vyšlo 15. 12. 2023 | cena 20 Kč



2 

Rýmařovský HOrizOnt | 12/2023 inFOrMace z Města a OKOlí



 3

Rýmařovský HOrizOnt | 12/2023inFOrMace z Města a OKOlí

Obsah

Fotografi e na titulní straně:
pixabay.com

3 Novoroční přání starosty a místostarostky 
Rýmařova

3 Oslavy adventu zaplnily rýmařovské náměstí

4 Zemřel bývalý starosta města Rýmařova
Ing. Pavel Kolář

5 Město nabízí k prodeji pozemky pro výstavbu 
rodinných domů

5 Akční plán na rok 2024 

6 Město si pronajalo rolbu pro zimní stadion

6 Ceny tepla v Rýmařově

6 Pohotovostní služby Bytermu v průběhu 
vánočních svátků

7 Ceny stočného v Rýmařově

7 Provozní doba odpadového centra na ulici
8. května o svátcích

7 Předplatné Rýmařovského horizontu
na rok 2024

7 Odklízejte sníh bezpečně

8 Olej z vánočních dobrot do toalety nepatří 

8 Dárci krve byli oceněni Českým červeným 
křížem

9 Mladá umělkyně Julie Fidlerová

10 Slavnost zprovoznění krmelce a hrátky se 
zvířátky v mateřské škole v Janovicích

10 Úspěch Břidličné na Ekokonferenci v Ostravě

11 Aktivity Seniorklubu v lednu 

12 Požáry v uzavřených prostorách 

14 Kam ve volném čase

15 Dušičky v Rýmařově

16 Digitalizace muzejních sbírek

16 Čtenářská výzva: Život Vernona Subutexe 1

17 Adventní janovický zámek s výstavou
českých betlémů 

17 Bohdan Klein, velitel okresního četnického 
velitelství Rýmařov v letech 1919–1930

18 Tříkrálová sbírka 2024

18 Kam na běžky?

18 Saunování v Rýmařově

19 Festival Habibi spojil tanečnice z pěti zemí

19 Annidia si vytančila medaile na mezinárodní 
soutěži Festivalu Habibi 2023

21 Křížovka

novoroční přání starosty 
a místostarostky rýmařova

Vážení spoluobčané,
je tu opět čas vánoční a s ním i poslední dny roku 2023. Ten byl bo-
hužel v mnoha ohledech neradostný. Važme si tedy, že v naší krásné 
zemi žijeme v poklidu a míru. Užívejme si společných chvil se svý-
mi blízkými, zpívání koled, krájení jablíček, chuť vanilkových rohlíčků 
a smaženého kapra. Zavzpomínejme na ty, kteří s námi už být ne-
mohou. Vánoce by měly být klidné, naplněné láskou a pohodou. Nej-
důležitější není uklizený byt, ani co najdeme pod stromečkem, ale 
s kým se u něj sejdeme, společnost našich milovaných.
Příjemné prožití svátků vánočních a do nového roku 2024 hodně 
radosti, spokojenosti a hlavně zdraví všem ze srdce přejí

Luděk Šimko, starosta
Lenka Vavřičková, místostarostka

Oslavy adventu zaplnily 
rýmařovské náměstí
První prosincová neděle patřila zahájení adventu. Na rýmařovském 
náměstí Míru se sešly stovky lidí, aby společně se starostou Luď-
kem Šimko zapálili první svíci na adventním věnci na kašně a roz-
svítili vánoční strom. Pátého prosince přišel na náměstí Mikuláš 
s  čerty a  andělem rozdat nadílku hodným dětem. Tradiční akci 
pořádalo rýmařovské středisko Diakonie ČCE. Na druhou advent-
ní neděli navodil sváteční atmosféru při koncertě v kostele sv. Mi-
chaela ženský pěvecký sbor Puellae cantantes.

Letošní vánoční strom měří úctyhodných 18,1 metrů
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Zemřel bývalý starosta města Rýmařova Ing. Pavel Kolář
Ing. Pavel Kolář se narodil 31.  květ-
na  1959 v  Rýmařově. Vysokoškolské 
vzdělání získal na Technické univerzitě 
v Liberci v oboru textilnictví, po absolu-
toriu pracoval v rýmařovské Hedvě.
V  roce 1990 byl ve svých jednatřice-
ti letech zvolen do funkce místosta-
rosty Rýmařova a až do roku 2004 pů-
sobil ve vedení města, z  toho v  letech 
1994–2002 jako starosta. Své zkuše-
nosti následně využil na pozici vedou-
cího pobočky Vysoké školy podnikání 
v Bruntále. Poté se věnoval meziobec-
ní spolupráci a  regionálnímu rozvoji 
v  bruntálské místní akční skupině. Ač-
koli se před patnácti lety odstěhoval 
do nedaleké Staré Vsi, byl stále činný 
v komunální politice.
Aktivně pracoval nejen na zvelebování 
a  rozvoji města pro blaho jeho občanů, 
ale stál i u zrodu mezinárodních vztahů 

Rýmařova s  partnerskými městy  – ně-
meckým Schottenem, polským Ozim-
kem, francouzským Crosne a slovenský-
mi Krompachy. S mnohými představiteli 
i  běžnými občany těchto měst navázal 
blízká přátelství, která stále intenzivně 
rozvíjel. V roce 2002 byl jmenován čest-
ným občanem města Ozimek.
Celý život se angažoval v  běžeckém ly-
žování, a  to i  jako rozhodčí, dlouholetý 
předseda Ski klubu RD Rýmařov a před-
seda moravskoslezské krajské organiza-
ce Svazu lyžařů ČR.
„Vyjadřujeme upřímnou soustrast jeho 
rodině i  nejbližším pozůstalým. S  úctou 
budeme vzpomínat na tohoto vzdělaného 
a  laskavého člověka“ projevil soustrast 
starosta Luděk Šimko.
Čest jeho památce!

VK

Těšíme se na setkání také o třetí adventní neděli, kdy si společně za-
zpíváme koledy s pěveckým sborem Vox montana. Poslední adventní 
neděli se můžete ohřát punčem rozlévaným starostou a místostarost-
kou města.

Přejeme všem krásný adventní čas a veselé Vánoce.

Jana Hrbáčová, tisková mluvčí MěÚ Rýmařov 
Foto: redakce, Lenka Romaňáková 

Starosta Luděk Šimko zapálil první svíci na adventním věnci

Mikulášská nadílka od Diakonie ČCE 

Adventní neděle doprovází vystoupení žáků ZUŠ Rýmařov 

Adventní koncert sboru Puellae cantantes v kostele sv. Michaela 
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Město nabízí k prodeji pozemky pro výstavbu rodinných domů
V listopadu letošního roku byla 
dokončena technická infrastruktura pro 
sedm rodinných domů na Vychodilově 
ulici v Edrovicích. Zastupitelstvo města 
na prosincovém zasedání rozhodlo 
o podmínkách prodeje pozemků.

Pozemky parc. č. 331/54, 331/55, 331/56, 
331/57, 331/58, 331/59 a  331/60 budou 
prodávány pouze za účelem výstavby ro-
dinného domu. Prodej proběhne formou 
nabídkové obálkové metody. Zájemcem 
o parcelu může být jen fyzická osoba/oso-
by. Bude umožněno podat nabídku na více 
parcel, žadateli však bude prodána jen jed-
na parcela. V případě, že bude úspěšný se 
svou nabídkou na více parcelách, bude vy-
zván, aby si jednu z  nich vybral. U  parcel, 
které budou takto vráceny, se pořadí posu-
ne o  jedno místo, a parcela tak bude pro-
dána zájemci, který nabídl druhou nejvyš-
ší částku. Pokud odstoupí i druhý zájemce, 
bude nabídnuto třetímu v  pořadí atd. Po-
kud nebude některá parcela prodána nebo 
dojde k odstoupení všech zájemců u dané 
parcely, bude zveřejněna další výzva k po-
dání nabídek.
Jediným hodnoticím kritériem je nabíd-
nutá cena za celý pozemek. Minimální 
nabídková cena za m2 byla určena zna-
leckým posudkem na částku 603 korun 
bez DPH, tj. 729,63 korun s  DPH. Mini-
mální nabídková cena pozemků je stano-
vena následovně: 

Náklady spojené s  převodem uhradí měs-
to. Kupní cena neobsahuje cenu za trvalé 
odnětí pozemku ze zemědělského půdního 
fondu, kterou bude podle velikosti zastavě-
né plochy hradit přímo kupující.
Před podáním nabídky složí zájemce na 
účet města vratnou kauci ve výši 20 000 
korun. Jde o  obranu proti spekulativním 
nabídkám. Kauce bude složena jen jeden-
krát, tzn. pokud zájemce podá nabídku na 
všech sedm parcel, uhradí danou částku 
pouze jednou. Úspěšnému zájemci bude 
kauce odečtena z nabídnuté kupní ceny. 
Neúspěšnému zájemci bude kauce vrá-
cena po rozhodnutí zastupitelstva měs-
ta o prodeji parcely, o kterou se ucházel. 
Zájemci, který od koupě odstoupí, aniž by 
získal jinou parcelu, kauce propadne.
Žadatelé (již v  pozici stavebníků) musí 
dodržet regulativy dle územní studie, kte-
rá je dostupná na webových stránkách 
města. Do 60 dnů od uzavření smlouvy 
o  budoucí smlouvě kupní musí kupující 

uhradit 50 % kupní ceny pozemku, do 24 
měsíců pak musí získat pravomocné sta-
vební povolení umožňující řádné zaháje-
ní stavby rodinného domu a uzavřít kup-
ní smlouvu. Doplatek kupní ceny kupující 
hradí před podpisem kupní smlouvy, nej-
později před vkladem smlouvy do katast-
ru nemovitostí. Nejpozději do 12 měsíců 
od uzavření kupní smlouvy musí kupující 
vybudovat základy a  základovou desku, 
do dvou let pak musí zkolaudovat stavbu 
rodinného domu.
Ve stejné lokalitě je nabízena k prodeji i par-
cela č. 331/37, výměra 1009 m2, která byla 
vybudována při přípravě parcel na Vychodi-
lově ulici před třemi lety. K pozemku již exi-
stuje pedologický posudek, měření radono-
vého indexu, byla podána žádost o odnětí 
půdy ze zemědělského půdního fondu a je 
zde umístěn elektroměrový pilíř a stavební 
rozvaděč. Kupní cena parcely je stanovena 
na částku 780 580 korun.

Nabídky je možné podávat do 22.  led-
na  2024 do 15:00, kdy bude zahájeno za-
sedání hospodářské komise rady města, 
na němž se budou nabídky otevírat. Bližší 
informace k  prodeji lze získat na finanč-
ním odboru MěÚ Rýmařov, náměstí Míru 
230/1, u Jitky Langerové, tel. 554 254 152, 
e-mail: langerova.jitka@rymarov.cz. Záměr 
a  výzvu k  podání nabídek v  plném znění 
včetně všech příloh lze najít na webových 
stránkách města.

Jana Hrbáčová 
 tisková mluvčí MěÚ Rýmařov 

Zdroj: materiály zastupitelstva města 

Akční plán na rok 2024
Zastupitelé na svém posledním 
zasedání schválili akční plán na 
rok 2024. Jde o plán konkrétních 
investičních akcí, které se v daném 
roce realizují.

Největší objem peněz (64,8 mil. korun) je 
plánován do oprav komunikací a chodníků, 
což mnohdy přináší i nutnou výměnu či vy-
budování nové splaškové a dešťové kanali-
zace. Kromě dokončení chodníku v Edrovi-

cích a podél Opavské ulice v Rýmařově je 
plánována oprava komunikace ulic Strálec-
ké, Nové, Luční, Polní a  Slunečné. Stavba 
bude pro zde žijící obyvatele znamenat do-
časné snížení komfortu bydlení a zhoršení 

Pozemek 
parc. č. 

výměra dle 
GP
(v m2)

minimální 
nabídková 
cena 
(v Kč)

331/54 902 658 126

331/55 903 658 856

331/56 1 362 993 756

331/57 1 161 847 100

331/58 1 127 822 293 

331/59 1 281 934 656

331/60 1 453 1 060 152 
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pohybu v  lokalitě, ale současný stav povr-
chů a kanalizace už je havarijní. V rozpoč-
tu počítáme také s opravou komunikace na 
Žižkově ulici v úseku od ulice Revoluční po 
parkoviště Dukelská.
Správa silnic MS kraje by měla po něko-
likerém odložení realizovat opravu jed-
noho z  nejfrekventovanějších průta-
hů městem  – třídy Hrdinů a  Revoluční 
ulice (od křižovatky s Okružní po křižovatku 
s  Opavskou)  – a  úpravu křižovatky u  Úřa-
du práce. Při té příležitosti město vybu-
duje v  úseku Revoluční ulice nové chod-
níky. Celkovou opravou příští rok projde 
i  chodník kolem bývalého areálu ČSAD, 
tzv. Černá ulička.

Žáci základní školy se příští rok dočkají no-
vých venkovních učeben, které vyrostou 
u budov na Národní ulici a na Jelínkově. Na 
tuto akci se podařilo získat dotaci ve výši 
24,5 mil. korun. Děti se už určitě těší na do-
končení skateparku na Žižkově ulici, jehož 
výstavba byla z klimatických důvodů v  lis-
topadu přerušena. V Ondřejově u sportov-
ního hřiště vyroste nové zázemí nejen pro 
sportovce, ale pro všechny občany této 
místní části. V  nové dřevostavbě budou 
probíhat jednání osadního výboru, kulturní 
a společenské akce. V roce 2024 budeme 
pokračovat v  rekonstrukci objektu Bartá-
kova 21, kde ve 2. a  3. nadzemním pod-
laží připravíme další ordinace pro lékaře. 

V rozpočtu je počítáno také s instalací pěti 
fotovoltaických elektráren na střechách 
dílen Městských služeb, knihovny, SVČ, 
ZŠ 1. máje a družiny.
V rozpočtu jsou na příští rok naplánovány 
investice v celkové výši 143 mil. korun, což 
je 33 % celkových výdajů města. Investič-
ní plány mohou ale být významně navýšeny 
v případě úspěšného získání dotace na vý-
stavbu domu se zvláštním režimem, který 
by měl vyrůst v areálu nemocnice, nebo na 
rekonstrukci objektu třída Hrdinů 34, kde 
sídlí Diakonie ČCE.

Lenka Vavřičková 
místostarostka města Rýmařova

Město si pronajalo rolbu pro zimní stadion
Loni v  prosinci uzavřelo město Rýmařov 
smlouvu o  pronájmu rolby Olympia Mille-
nnium s  pohonem na LPG se společností 
MÁTL & BULA, spol. s r. o. Rolba byla na zim-
ní stadion dovezena začátkem prosince 2023 
a zatím bude využívána formou pronájmu. Pra-
covníci Městských služeb Rýmařov, které zim-
ní stadion spravují, budou mít možnost rolbu 
vyzkoušet. Pokud budou s provozem a funkč-
ností spokojeni, v  roce 2024 bude následo-
vat odkup stroje. Uhrazená cena nájmu bude 
v tom případě od kupní ceny odečtena.

Zimní stadion je v provozu od 5. prosince, se-
zóna bude ukončena 29. února 2024 (ten den 
se již nebruslí). Informace o provozu a brus-
lení pro veřejnost jsou každý týden zveřej-
ňovány na webových stránkách Městských 
služeb Rýmařov, případně je poskytne ob-
sluha zimního stadionu na telefonním čísle 
778 428 467.

Jana Hrbáčová 
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov 

Foto: Městské služby Rýmařov, s. r. o.

Ceny tepla v Rýmařově
V nedávné době bylo v médiích uvedeno srov-
nání cen tepla v  roce 2023 v  našem regio-
nu, kde ceny v Rýmařově vycházely jako dru-
hé nejvyšší. Porovnávány ale byly předběžné 
ceny stanovené na začátku roku za předpo-
kladu zastropovaných cen zemního plynu. 
Společnost Teplo Rýmařov s. r. o. poté zajis-
tila ceny zemního plynu výrazně pod vládním 
stropem a následně ještě v průběhu prvního 
pololetí významně snížila předběžnou cenu. 

Platí tedy, že cena tepla pro celý rok 2023 je 
nyní stanovena pro Rýmařov ve výši 1 150 
Kč/GJ bez DPH. S touto výší byli seznámeni 
všichni zákazníci. Výsledná, skutečná cena za 
rok 2023 bude pravděpodobně ještě nižší.
Předběžná cena tepla pro rok 2024 nebude 
vyšší než cena pro rok 2023, přesně bude 
zkalkulována na začátku roku 2024.
Obecně je srovnání cen s Bruntálem či Krno-
vem velmi obtížné, neboť v těchto městech se 

používá k výrobě tepla jiné palivo (uhlí, bioma-
sa). Zatímco v letech 2020 a 2021 byly sku-
tečné ceny tepla v Rýmařově nižší než v obou 
městech, v následném období se vlivem ener-
getické krize porovnání otočilo. Dá se očeká-
vat, že od roku 2025 se ceny srovnají.

Tomáš Köhler 
Teplo Rýmařov, s. r. o.

Pohotovostní služby Bytermu v průběhu vánočních svátků
Byterm Rýmařov si dovoluje oznámit všem 
nájemníkům bytů ve vlastnictví města a ma-
jitelům domů ve správě této organizace po-
hotovostní službu pro případ havárií během 
vánočních svátků. Pohotovost je držena od 
8:00 do 13:00 na telefoních číslech uvede-
ných v tabulce. 
Přejeme všem nájemníkům i ostatním obča-
nům města klidné prožití vánočních svátků 
a úspěšné vykročení do nového roku 2024.

Eva Casciani 
 ředitelka Byterm Rýmařov

Elektřina: 

Roman Szukalski 602 127 196

Plyn:

GasNet 1239 (nepřetržitě)

Voda a odpady:

Městské služby Rýmařov – Pavel 
Ujfaluši

737 241 052

René Škarupa 731 177 591

Miroslav Šuba 604 930 426
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Ceny stočného v Rýmařově
Město Rýmařov je vlastníkem kanalizač-
ního řádu včetně čističky odpadních vod. 
Odkanalizovaný je celý Rýmařov včet-
ně místních částí Janovice, Edrovice. 
Kanalizace není vybudovaná v  místních 
částech Stránské, Ondřejov, Harrachov 
a Jamartice.
Cena za 1 m3 byla sestavena na základě Vý-
měru Ministerstva financí č. 01/VODA/2022 

o  regulaci cen v oboru vodovodů a kana-
lizací.
V  ceně je promítnuto meziroční navýšení 
nájemného o 1,7 mil. Kč, které pokryje odpi-
sy majetku kanalizační infrastruktury měs-
ta Rýmařov a z 65% plánované obnovující 
opravy kanalizační infrastruktury, které bu-
dou realizovány v příštím roce. Zbývajících 
35 % bude zajištěno z rozpočtu města Rý-

mařov. Dále je v ceně promítnuto navýšení 
cen elektrické energie, mzdových nákladů, 
provozních nákladů na opravy, čištění ka-
nalizace a monitoringu. V příštím roce do-
jde rovněž k přesunutí stočného z 10% saz-
by DPH do 12% sazby daně.

Irena Orságová, jednatelka 
Městské služby Rýmařov, s. r. o.

Rok
Cena bez DPH v Kč
za 1 m3

Cena s DPH v Kč
za 1 m3

Meziroční rozdíl
(bez DPH) v Kč

Meziroční rozdíl 
(s DPH) v Kč

2021 (od 01.01.2021) 34,45 37,89 (10 %) 3,22 3,54

2022 (od 01.01.2022) 35,40 38,94 (10 %) 0,95 1,05

2023 (od 01.01.2023) 38,59 42,45 (10 %) 3,19 3,51

2024 (od 01.01.2024) 44,20 49,50 (12 %) 5,61 7,05

Provozní doba odpadového centra na ulici 8. května o svátcích
23. 12. so zavřeno

24. 12. ne zavřeno

25. 12. po zavřeno

26. 12. út zavřeno

27. 12. st 8:00–14:30   

28. 12. čt 8:00–14:30  

29. 12. pá 8:00–14:30  

30. 12. so zavřeno

31. 1. ne zavřeno

1. 1. po zavřeno

2. 1. út 8:00–16:30

Předplatné Rýmařovského horizontu na rok 2024
Cena celoročního předplatného činí 
240 korun na rok pro občany Rýmařova 
a  jeho místních částí (Edrovice, Janovi-
ce, Jamartice, Ondřejov, Stránské). Před-
platitelé mimo Rýmařov jsou povinni na-
víc uhradit náklady na poštovné ve výši 
360 korun za rok (tj. 30 korun za mě-
síc). Rýmařovský horizont je možno ode-
bírat rovněž v  elektronické podobě za 
cenu 240 korun za rok, aktuální vydání 

je předplatitelům zasíláno na jimi uvede-
nou elektronickou adresu v  den vydání. 
Předplatitelé tištěného vydání Rýmařov-
ského horizontu mohou v případě zájmu 
obdržet navíc elektronickou podobu mě-
síčníku zdarma.
Zájemci o předplatné vyplní elektronický 
formulář na webových stránkách města 
(www.rymarov.cz/rymarovsky-horizont), 
případně je lze objednat přímo v redakci. 

Nejdříve v lednu 2024 obdrží předplatitelé 
fakturu, kterou je možné uhradit osobně 
na podatelně Městského úřadu Rýmařov 
nebo bankovním převodem. Pokud chce-
te darovat předplatné Rýmařovského ho-
rizontu jako dárek, v  redakci jsou připra-
veny dárkové poukazy, které si můžete 
vyzvednout do 21. prosince 2023.

VK

Irena Orságová, jednatelka 
 Městské služby Rýmařov, s. r. o. 

Foto: redakce

Odklízejte sníh bezpečně
Když napadne sníh, je už v našich 
krajích zvykem nadávat na silničáře, 
kteří nestíhají sněhové spousty odklízet, 
a vtipkovat, že je zase zaskočil sníh. 
Někdy však k problémům na silnicích ve 
městě přispíváme sami, aniž bychom si to 
uvědomovali.

Zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na po-
zemních komunikacích, říká v  § 23, že 
vozidla vjíždějící na pozemní komunikaci 
musí být předem očištěna tak, aby ji ne-
znečišťovala. Řidiči jsou tedy v zimě před 
vjetím na vozovku povinni očistit své vozi-
dlo tak, aby z něj během jízdy nepadal sníh 

a led a neohrožoval další účastníky silnič-
ního provozu.
Setkáváme se také s  tím, že lidé odhrnu-
jí nebo frézují sníh ze svého pozemku či 
chodníku přímo na vozovku. Když odhléd-
neme od toho, jak je takové jednání nebez-
pečné a bezohledné, tak i na to legislativa 
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Olej z vánočních dobrot do toalety nepatří
Zůstáváte o Vánocích věrní kaprovi 
a smaženým řízkům, nebo ctíte vlastní 
rodinné recepty? Ve většině případů 
se svátky bez oleje a tuku v kuchyni 
neobejdou, leckde se ho za těch pár dnů 
spotřebuje jako jindy za celý rok. O to 
důležitější je ani v době vánočního shonu 
nevzdávat snahu použité oleje vytřídit, 
aby neškodily v potrubí a mohly dál 
sloužit jinde.

Použitého oleje bývá přes vánoční svátky 
opravdu hodně – a naopak času na všechno 
je méně, takže člověk občas zapomene na 
svá dobrá předsevzetí. Přelít použitý olej či 
sádlo do staré PET lahve přitom zabere sku-
tečně jen chvilku a ušetří toho mnohem víc, 
než by se na první pohled mohlo zdát.

Můžete k němu navíc přidat také všech-
ny další použité oleje a tuky, které se bě-
hem svátků na vašem stole objeví, ať už 
jde o zbylé olejové zálivky z nakládaných 
dobrot či ze salátů, nejrůznější mariná-
dy nebo třeba pevné tuky zapomenuté 
v  lednici ještě z  předvánočního pečení 
cukroví.
Prakticky všechny potravinářské oleje a tuky 
používané v  domácnosti lze recyklovat, 
a můžou tak člověku znovu posloužit. Stačí 
plnou PET láhev odnést do některého z urče-
ných kontejnerů, jejichž síť se stále rozšiřu-
je. Předcházíte tak ucpání odpadního potru-
bí a navíc pomáháte šetřit naši planetu.
Co se děje s olejem dál? Vytříděný olej se 
sváží do továrny, kde se nejprve přecedí 
a pošle na čisticí linku. Olej se dále čistí ve 

třech fázích, aby se z něj odstranily veške-
ré nečistoty a zbytková voda. Vyčištěný od-
padní olej se znovu stává hodnotnou suro-
vinou pro výrobu biopaliv druhé generace 
do letadel a automobilů. Použité PET láhve 
se také recyklují.

Zdroj: www.tridimolej.cz

Dárci krve byli oceněni Českým červeným křížem
Dne 30. listopadu proběhlo Slavnostní 
ocenění čestných dárců krve a plazmy 
plaketami prof. MUDr. Jana Janského. 
Letos dosáhlo stříbrné medaile za 20. 
bezpříspěvkový odběr 41 dárců a 32 
dárců obdrželo za 40. jubilejní odběr 
zlatou medaili. V Bruntále se předávaly 
i Zlaté kříže třetí třídy za jubilejních 80 
odběrů, kterých v minulém roce dosáhlo 
14 dárců. Oceněným darovalo město 
Rýmařov jako každoročně nástěnný 
kalendář na příští rok.

Předání ocenění a dárků se ujali MUDr. Petr 
Vlk, viceprezident Českého červeného kří-
že, Ing. Václav Kokeš, předseda předsta-
venstva AGEL Transfúzní služby, která své 
dárce takto odměňuje pravidelně, a MUDr. 
Naděžda Petřičová, vedoucí lékařka AGEL 

Transfúzní služby, a.  s., pracoviště Brun-
tál. Pozdravit dárce a  popřát jim mnoho 
dalších dárcovských let přišel i Bc. Martin 
Henč, starosta města Bruntálu.
„Na každém slavnostním ocenění dárců 
máme jedinečnou příležitost se s dárci po-
tkat mimo naše zdravotnické zařízení, osob-
ně jim pogratulovat k  dosažení ocenění 
a  především poděkovat. Připravujeme tyto 
akce pro dárce jako malé poděkování za je-
jich akt solidarity a pomoci druhým. Dárcov-
ství je v lidském měřítku neocenitelné. Vel-
mi všem děkuji,“ řekl Ing. Václav Kokeš.

„Dárci se k nám sjíždí ze všech koutů Mo-
ravskoslezského kraje, někdy ze vzdálenosti 
50 km. To nám ukazuje, že naši práci dělá-
me dobře a dárci jsou u nás spokojení. Na 
slavnostní ocenění přišla velká část zva-
ných dárců a tomu jsme velice rádi,“ uvedla 
Marcela Kučerková, referentka marketingu 
AGEL Transfúzní služby.
„Pevně věříme, že se slavnostní ocenění dár-
cům líbilo a brzy se opět uvidíme v Bruntále 
při dalším odběru krve,“ doplnila Petra Balo-
gová, vedoucí sestra AGEL Transfúzní služ-
by v Bruntále.

pamatuje. V  § 28 zákona č. 13/1997 Sb., 
o  pozemních komunikacích, stanoví, že 
ten, kdo způsobil znečištění komunikace, je 
musí bez průtahů odstranit nebo uhradit je-
jímu vlastníkovi náklady spojené s tím, že je 
odstraní on. Pokud odhrnujete sníh na silni-

ci, musíte tedy počítat i s tím, že za takové 
jednání můžete dostat pokutu, případně po-
nesete odpovědnost, pokud sníh a led způ-
sobí dopravní nehodu nebo jinou újmu.
Řidiči sněžného pluhu si stěží mohou 
vybrat, kam sníh nahrnou  – my si však 

vybrat můžeme. Chovejme se tedy pro-
sím rozumně a  nepřipravujme řidičům 
na zmrzlých zimních silnicích ještě další 
překážky.

Ona
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AGEL Transfúzní služba nadále hledá nové 
dárce krve a plazmy. Dárcem se může stát 
každý zdravý občan České republiky ve věku 
18 až 60 let, jehož hmotnost převyšuje 50 
kilogramů. Kromě dárcovství krve a plazmy 

je možná v  AGEL Transfúzní službě, a.  s., 
v Bruntále i registrace do Českého národní-
ho registru dárců dřeně. Stačí se objednat 
na tel. 800 300 900 nebo přes objednávkový 
systém https://bruntal.odbery.agel.cz.

Gabriela Lefenda, 
tisková mluvčí skupiny AGEL, a. s. 

Foto: Miroslav Škoda,  
archiv AGEL, a. s.

Mladá umělkyně Julie Fidlerová
Julie je mladá slečna z Rýmařova, která 
vyniká ve více uměleckých oborech. 
Navštěvuje základní školu a již osm 
let také základní uměleckou školu 
v Rýmařově, kde její talent ve výtvarném 
oboru podporuje učitelka Martina 
Kohoutková.

Julie je velmi nadaná v hudbě, zpěvu, psaní 
a v neposlední řadě ve výtvarném umění. Díky 
tomu získala loni stipendium v programu Me-
nArt pro podporu mladých talentů a jejich pe-
dagogů, konkrétně se dostala pod vedení vý-
znamné ilustrátorky Galiny Miklínové.
Po celý rok Julie pracovala se svou učitel-
kou Martinou Kohoutkovou na knížce, kte-
rou měla za úkol napsat a ilustrovat. Knížka 
se jmenuje Zmařené prázdniny a díky pod-
poře města Rýmařova by měla být brzy vy-
dána v  tištěné podobě. Bude k  zakoupení 
v městském infocentru.

 Julie, když jsem tě poprvé slyšela 
zpívat, byla jsem velmi mile překvapená, 
dá se říct i dojatá, jaký obrovský talent 
nám v Rýmařově vyrůstá. Pak jsem 
zjistila, že píšeš i vlastní texty, a nakonec 
jsi napsala a ilustrovala knihu. Který 
z těchto zájmů tě nejvíce baví a naplňuje?

Mám ráda všechny obory, ale výtvarná vý-
chova u mě převažuje a baví mě nejvíc. Se 
zpěvem a  hudbou to mám ale hodně po-
dobně. Takže vlastně nedokážu teď říci, 
který obor je pro mě ten nejdůležitější a kte-
rému se budu v životě naplno věnovat.
 Zkoušela ses přihlásit do nějaké 
hudební soutěže, které jsou teď velmi 
populární?
Nezkoušela, ani to není mým cílem.
 Vím, že jsi schopná skoro za pochodu 
složit text i hudbu k písni a ještě ji 
zahraješ na kytaru. Jak dlouho a na jaké 
hudební nástroje hraješ?
Hraju na kytaru od první třídy, kdy jsem za-
čala chodit do ZUŠ. Mám doma i ukulele, 
na které si občas zahraji.
 Chtěla bys studovat na střední 
umělecké škole, a pokud ano, který obor?
Ano, chtěla bych studovat výtvarnou umě-
leckou školu. Už jsem se byla i do několi-
ka škol podívat a moc se mi tam líbilo. Ve 
výtvarné výchově jsem tento rok absolvent 
a budu se připravovat příští rok na přijímací 
zkoušky. Doufám, že se mi podaří dostat se 
na vysněnou školu.
 Máš mladšího bratra, ten je spíše 
sportovně založený, po kom z rodiny jsi 
zdědila umělecké nadání?

Po svém tátovi, který má skvělý hudební 
sluch a naučil se sám hrát na bubny a na 
kytaru. A  samozřejmě i  po své mamince, 
která umí pěkně malovat. Malovali i  dal-
ší lidé v naší rodině a můj strýc umělecky 
fotografuje. Zřejmě se ve mně namíchaly 
geny celé rodiny.
 Kdo tě v tvých zájmech nejvíce 
podporuje?
Podporují mě školy, kde studuji, základní 
škola i Základní umělecká škola Rýmařov. 
Hlavně paní učitelka Martina Kohoutko-
vá, díky které jsem se do MenArtu dosta-
la. A samozřejmě moje rodina. O hudbě se 
hodně bavím s tátou a hrajeme spolu na ky-
taru. S maminkou zase o malování, tvoře-
ní a o zpěvu. Oba dva mí rodiče mě v tom-
to směru velmi podporují a  pomáhají mi. 
Jsem moc ráda, že mám možnost dělat to, 
co mě baví, právě díky nim.
Na ZUŠ mám dobré zázemí, kvalitní učite-
le a hodně kamarádů. Proto tam moc ráda 
chodím. Knížka, kterou jsem napsala, se lí-
bila řediteli ZUŠ panu Tauferovi, který oslovil 
město Rýmařov. Domluvili se, že ji vydají.
 Kdy bychom mohli zhruba očekávat 
vydání tvé knihy?
Vydání knížky zařizuje město Rýmařov 
a ZUŠ. Jsem ráda, že knížka vyjde v tiště-
né podobě, a už se na ni moc těším! Měla 
by vyjít v nejbližších měsících, nyní se dělají 
grafické úpravy.
Moc gratuluji k získání stipendia, těším se 
na tvoji knihu a přeji ti, ať rozdáváš stále 
tolik radosti svou hudbou, zpěvem a malo-
váním jako doposud.

VK 
Foto: archiv ZUŠ Rýmařov
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Slavnost zprovoznění krmelce a hrátky se zvířátky 
v mateřské škole v Janovicích
V  naší výchovně vzdělávací činnosti za-
měřujeme pozornost na ctnosti a doved-
nosti. Díky slavnosti, kterou naše ma-
teřská škola uspořádala 23.  listopadu 
v  zámeckém parku v  Janovicích, jsme 
mohli v  malých dětech praktickými zku-
šenostmi rozvíjet starostlivost, laskavost 
a spolupráci.
Slavnost zprovoznění krmelce započala 
slavnostními fanfárami trubačů, kteří to-
muto setkání dodali patřičný lesk. Po ně-

kolika skladbách, jež si všichni zúčastnění 
se zájmem poslechli, následovala krátká 
lesní pedagogika zaměřená na správnou 
péči o lesní zvěř v zimním období. Potom 
byla slavnostně přestřižena páska a  děti 
naplnily krmelec potravou pro zvěř. Ná-
sledovalo vystoupení dětí s tematicky za-
měřenými písněmi a básněmi. Díky tomu, 
že se v naší MŠ intenzivně věnujeme také 
mnohým praktickým činnostem, nachys-
taly děti na malou oslavu chutné chlebíč-

ky. Rozcházeli jsme se s radostným vědo-
mím užitečně prožitého odpoledne.
Chtěli bychom poděkovat všem rodi-
čům, kteří na tuto oslavu přispěli svými 
pochutinami, Petru Jarošovi za zhoto-
vení krmelce umístěného v  zámeckém 
parku a  trubačům Rabštejn  – lesní zá-
vod Janovice.

Petr Andrš, MŠ Janovice 
Foto: Pavel John Kerlin

Úspěch Břidličné na Ekokonferenci v Ostravě
V úterý 28. listopadu se uskutečnil 14. 
ročník soutěže Ekokonference. Pravi-
delně ji pro žáky osmých až devátých 
tříd základních škol a víceletých gym-
názií pořádá Gymnázium Olgy Havlo-
vé v  Ostravě. I  letošní ročník byl za-
měřen na aktivity v  oblasti životního 
prostředí. Žáci dostali za úkol zpra-
covat výzkumnou práci na dané téma 
a  prezentovat výsledky před odbor-
nou porotou i svými vrstevníky.
Letošního ročníku se účastnilo 16 
týmů z 12 základních škol a gymná-
zií Moravskoslezského kraje. Nechy-
běli ani žáci z přírodovědného krouž-
ku z Břidličné. Václav Repáň, Martin 
Volek a Jan Loukota obhajovali práci 
s  názvem Znečištění potoku Polič-
ka. Prezentaci a odpovědi na otázky 
poroty zvládli na jedničku. Porota se 
shodla, že předvedli nejlepší prezen-
taci, přesto raději podpořila začínají-
cí badatele. Naši chlapci tedy obsa-
dili krásné druhé místo.
Gratulujeme a  přejeme hodně dal-
ších úspěchů v přírodovědných akti-
vitách.

Text a foto: Květa Děrdová 
vedoucí kroužku
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Aktivity Seniorklubu v lednu
První rok 
fungování klubu 
pro seniory 
založeného 
při Středisku 

volného času Rýmařov se chýlí ke konci. 
Téměř osm desítek seniorek a seniorů 
se rozhodlo stát členem Seniorklubu 
a využívat nabídku pravidelných 
sportovních a kulturních aktivit.

Každý týden se setkáváme v  posilovně 
nebo při stolním tenisu, jednou měsíčně 
probíhá jóga pro seniory, tradiční čínské cvi-
čení taiči a protahovací a dechová cvičení. 
Kurz studené kuchyně, který začal na pod-
zim, se zaplnil do posledního místa. Kaž- 
dý první pátek v měsíci se v rámci filmové-
ho klubu konají seniorské projekce.

I  zájezdy se setkaly s  velkým ohlasem  – 
říjnový zájezd do krkonošského městečka 
Harrachova spojený s exkurzí do nejstarší 
nepřetržitě fungující evropské sklárny No-
vosad a syn se vydařil nad očekávání. Za-
jímavý byl i listopadový výlet do polského 
města Bílsko-Bělá (polsky Bielsko-Biała), 
zejména návštěva centra města a  tech-
nického muzea Stara Fabryka. Posledním 
výletem letošního roku byl zájezd na do 
Arcidiecézního muzea v  Olomouci spoje-
ný s návštěvou adventních trhů na Horním 
náměstí. Zúčastnili jsme se také dvou di-
vadelních představení  – nejprve jsme si 
vyrazili do Moravského divadla v Olomou-
ci na komedii Dokud nás lež nerozdělí, pak 
do Slezského divadla v Opavě na komedii 
Dokonalá svatba.
Chystáme se však své aktivity ještě rozšířit. 
Někteří z  členů klubu přišli s  nápadem na 
založení kroužku deskových her, takže po-
kud máte zájem, nahlaste se u Jany Egidové 
(tel.: 737 544 329, e-mail: jana.egidova@se-
znam.cz). V lednu se také chystáme uspořá-
dat besedu s pracovníky odboru sociálních 
věcí Městského úřadu Rýmařov o  příspěv-
cích, které mohou senioři čerpat.
Stávající i noví členové klubu musí nejpoz-
ději v  lednu uhradit členský příspěvek na 
první pololetí roku 2024. Členský poplatek 

činí 250 Kč na pololetí v případě, že člen na-
vštěvuje jen jednu pravidelnou aktivitu, nebo 
500 Kč na pololetí, pokud je to více než jed-
na aktivita. Pravidelné aktivity pak členové 
navštěvují zdarma, mimořádné akce buď 
zdarma, nebo s  výraznou slevou. Hotově 
můžete zaplatit účetní ve Středisku volného 
času nebo přímo Janě Egidové. Platbu mů-
žete provést rovněž bezhotovostně, úhra-
dou na účet SVČ 19-7333290247/0100, v. s. 
299, do zprávy pro příjemce uveďte své jmé-
no/členský příspěvek.
Přejeme vám i všem vašim blízkým příjem-
né prožití vánočních svátků a v novém roce 
pevné zdraví, mnoho štěstí a spokojenosti. 
A především se těšíme na setkání při někte-
ré z aktivit Seniorklubu SVČ Rýmařov!

Jana Egidová 
Seniorklub SVČ Rýmařov 
Foto: archiv Seniorklubu

3. ledna 9:30 SVČ – Okružní stolní tenis – po předchozím objednání u Jany Egidové

10:00 SVČ – Okružní protahovací a dechová cvičení – Lýdie Švédíková

5. ledna 10:00 kinosál SVČ – Okružní filmový klub pro seniory

 9:30 SVČ – Okružní stolní tenis – po předchozím objednání u Jany Egidové

8. ledna 9:30 SVČ – Julia Sedláka posezení v gastrodílně u kávy, čaje nebo dezertu

9. ledna 9:30 SVČ – Okružní jóga pro seniory – Martin Benýšek

10. ledna 9:00 SVČ – Okružní posilovna

9:30 SVČ – Okružní stolní tenis – po předchozím objednání u Jany Egidové

12. ledna 9:30 SVČ – Okružní stolní tenis – po předchozím objednání u Jany Egidové

15. ledna 9:30 SVČ – Julia Sedláka kurz studené kuchyně – pro zapsané

16. ledna 9:00 SVČ – Okružní taiči – další lekce tradičního čínského cvičení

17. ledna 9:00 SVČ – Okružní posilovna

 9:30 SVČ – Okružní stolní tenis – po předchozím objednání u Jany Egidové

19. ledna 9:30 SVČ – Okružní stolní tenis – po předchozím objednání u Jany Egidové

23. ledna 10:00 SVČ – Okružní Příspěvky nejen na bydlení – beseda s pracovníky odboru sociálních věcí MěÚ 
Rýmařov

24. ledna 9:00 SVČ – Okružní posilovna

 9:30 SVČ – Okružní stolní tenis – po předchozím objednání u Jany Egidové

26. ledna 9:30 SVČ – Okružní stolní tenis – po předchozím objednání u Jany Egidové

29. ledna 9:30 SVČ – Julia Sedláka posezení v gastrodílně  s ručními pracemi 

31. ledna 9:00 SVČ – Okružní posilovna

 9:30 SVČ – Okružní stolní tenis – po předchozím objednání u Jany Egidové

Aktivity Seniorklubu v prosinci
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Požáry v uzavřených prostorách
Požáry bytů, domů a  hašení požárů 
v  uzavřených prostorách patří k  základ-
ním pilířům odborné přípravy Hasičské-
ho záchranného sboru České republiky. 
Z  důvodu omezených kapacit a  vysoké 
vytíženosti zařízení simulujících reálné 
podmínky požárů v  uzavřených prosto-
rách proto Moravskoslezský kraj ve spo-
lupráci se Sdružením hasičů Čech, Mora-
vy a  Slezska, Ústřední hasičskou školou 
Jánské Koupele a  Hasičským záchran-
ným sborem Moravskoslezského kraje 
připravil projekt zaměřený na odbornou 
přípravu členů jednotek sborů dobrovol-

ných hasičů obcí kategorie JPO II, a  to 
v  unikátním mobilním výcvikovém tre-
nažéru Fire Dragon 9000.
Tento speciálně upravený návěs kamionu, 
pracující s technologií spalování propanu, 
umožňuje výcvik hašení požárů v uzavře-
ných prostorách. Svým dispozičním řeše-
ním nabízí široké možnosti výcvikových 
činností, např. hašení tlakových lahví, ná-
cvik taktických postupů, vstupování do 
požárem zasaženého prostoru a předchá-
zení nebezpečným jevům. Nechybí ani vy-
hledávání osob v  zakouřeném prostoru 
a práce s technickými prostředky.

Výcvikové bloky pro celkem 188 členů 
jednotek SDH proběhly během dvou lis-
topadových víkendů v  areálu SH ČMS  – 
Ústřední hasičské školy Jánské Koupele 
a byly prioritně určeny pro jednotky SDH 
z  okresů Bruntál a  Opava. Zúčastnili se 
i hasiči z Rýmařova.
Cílem výcviku bylo zvýšení úrovně znalostí 
a zdokonalení praktických dovedností ha-
sičů při požárech tohoto typu.

Kamila Langerová 
tisková mluvčí HZS MSK 

Foto: archiv HSZ MSK

Neuvěřitelný vánoční příběh
Kalendář hubne, peněženka očekává útok, 
ve vzduchu jsou svátky dárků a rodiny.
K této době se každoročně pojí jedna 
moje vzpomínka. Opravdu každé Vánoce 
a v čase kolem nich.
O co jde? Naši přátelé patří dlouhá léta 
k dobrým duším, které máme. Žijí ve 
shodě, je vidět, že u nich vládne po-
hoda, žijí nejen vedle sebe, ale spolu. 
Manžel, říkejme mu Jirka, se rozhodl 
ušetřit nějakou sumičku na obdarovává-
ní. Kam ale úspory uložit? Jeho velitel-
ka o tom nesmí vědět. Mezi prádlo, pod 
koberec, do staré vázy? Ne! Ona totiž 
běhá jako elektronická myš všude a na-
jde všechno!

Padlo rozhodnutí. Dole v garáži visí stará 
vysloužilá flanelová košile. Zaprášená, ale 
má dobrou pevnou kapsu. A tak bankovky 
utěšeně přibývají…
Toho osudného dne se Jiří vrátil z prá-
ce domů. Auto hned do garáže. Zrak mu 
padl na věšák. Ztuhl. Kde je károvaná ka-
marádka flanelka? Žena se usmívá: „Na 
garáž taky došlo. Úklid. To jsem frajer-
ka. A zrovna odpoledne tu byli popeláři, 
všechno vyvezli.“
Jiří lapá po dechu a běží ke kamarádům – 
popelářům. Vyhrkne: „Chlapi, pamatujete 
si, odpoledne jste vyváželi odpad z naší 
ulice.“ Odpověď zní, že ano, přesně. Ne-
šťastně prosí, aby jeli s ním, bude za to 

odměna! Co by neudělali pro známého? 
V té chvíli začíná být už pěkná tma.
Rozsviťte reflektory! Skládka, tři mužské 
postavy, navíc odér. Jeden z aktérů křičí: 
„Károvaná, červená s černou?“ „Jo, to je 
ona!“
Vracejí se k autu, košile velkým obloukem 
letí na skládku, penízky do kapes tří přátel, 
radost převeliká.
Jiří vchází, nic nechápající pohled ženy 
a slova: „Měl to být kožíšek od Ježíška. 
Nebude nic!“
Vánoce zrušeny nebyly. Rozvod se ne-
konal.

Si

Poděkování
Touto cestou bych chtěla jménem celé ro-
diny poděkovat paní Bršťákové, zdravotní 
sestřičce Petruňové a ošetřovatelkám Dia-
konie ČCE v  Domově odpočinku ve stáří 
v Dolní Moravici.
Dále děkujeme paní Maňurové, pracov-
nicím pečovatelské služby Diakonie ČCE 

v  Rýmařově a  také MUDr. Servusovi za 
péči, kterou věnovali naší mamince Draho-
slavě Šimkové.

Iva Šimková 
Rýmařov
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Blahopřejeme jubilantům, kteří oslavili 80 let a více
Miroslava Krejčí – Rýmařov� 80 let 
Ladislava Stopková – Rýmařov� 80 let 
Marie Ševčíková – Rýmařov� 80 let 
Iva Gažarová – Rýmařov� 80 let 
Marie Skokanová – Harrachov� 80 let 
Daniela Ertlová – Rýmařov� 81 let 
Josef Heinz – Edrovice� 81 let 
Jarmila Nesrstová – Rýmařov� 82 let 

Dobromila Kopecká – Rýmařov� 82 let 
Rudolf Fojtů – Rýmařov� 83 let 
Olga Schreiberová – Rýmařov� 83 let 
Miloslav Calábek – Rýmařov� 83 let 
Marie Procházková – Rýmařov� 83 let 
Anna Feketíková – Rýmařov� 85 let 
Anna Čapková – Rýmařov� 85 let 
Kateřina Václavíková – Rýmařov� 87 let 

Marie Havránková – Rýmařov� 89 let 
Miloslava Šilhánková – Rýmařov� 92 let  
Božena Kotvaldová – Rýmařov� 93 let   
Alžběta Krupová – Rýmařov� 94 let
 

Evidence obyvatel MěÚ Rýmařov
(16. 11. 2023 až 7. 12. 2023)

Rozloučili jsme se
Jaroslava Jánošíková – Rýmařov � 1945 
Zdeněk Smetana – Malá Štáhle � 1943 
Martin Mátl – Horní Město� 1973 
Eva Čelanská – Malá Morávka� 1944 
Miroslava Zeťáková – Rýmařov� 1943 
Anna Bémová – Rýmařov� 1942 
Josef Filip – Rýmařov� 1944 
Heinz Wawretschka – Rýmařov� 1943 
Vlastimil Kožíšek – Malá Morávka� 1938 
Pavel Kolář – Rýmařov� 1959

Evidence obyvatel MěÚ Rýmařov 
(16. 11. 2023 až 7. 12. 2023)

Dne 24. prosince 2023 
by oslavil 91. narozeniny

manžel, děda 
a praděda, 

pan Václav Šumpolec. 

Kdo jste jej znali 
a měli rádi, vzpomeňte 

s námi. 

S láskou vzpomínají 
manželka, dcera, vnuci 

a pravnuci.

Dne 12. prosince 2023 
jsme vzpomněli 
druhé smutné 
výročí úmrtí 

manžela, tatínka, dědečka, 
švagra, zetě, 

pana Bedřicha Bujase. 

S láskou a úctou 
zpomínají

manželka Věra, 
dcery Michaela a Lucie 

s rodinami.

Poslední den v roce by oslavila své narozeniny  
paní Marta Vogelová.  

O měsíc později pak její manžel a syn, 
oba shodně jménem  

Zdeněk Vogel. 
Věnujte jim, prosím, spolu s námi 

tichou vzpomínku.
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Kam ve volném čase
1. 12. – 20. 12.
Strom splněných přání
Informační centrum při 
Městském muzeu Rýmařov
Přijďte si vybrat vánoční přáníč-
ko dětí ze Zařízení pro děti vyža-
dující okamžitou pomoc Pam-
peliška v Janovicích a splňte jejich přání.
Více informací na www.inforymarov.cz.

15. 12. 15:00–20:00
Vánoční jarmark
Kemp Indiana, Janovice u Rýmařova
Těšit se můžete na jarmark rukodělné tvorby,
kreativní dílničky pro děti, vánoční dobroty
a večerní diskotéku. Vstup zdarma

16. 12. 17:00–18:00
Adventní koncert
kaple sv. Anny Nová Ves
Koncert reprodukované hudby

16.–17. 12. 10:00
Adventní zámek s výstavou 
českých betlémů
Státní zámek Janovice
Prohlídky výstavy betlémů 
s průvodcem, stylové občerst-
vení, prodej vánočních dekora-
cí. V sobotu vystoupí pěvecký 
sbor Vox montana.
Více informací na www.zamek-janoviceurymarova.cz

18. 12. 15:00
Rýmařovský gibon
SVČ Rýmařov
Lezecký závod určený pro děti od 5 do 18 let.
Více na gibon.svcrymarov.cz

17. 12. 16:30–18:00
Třetí adventní neděle
náměstí Míru Rýmařov
Slavnostní zapálení třetí svíčky 
na adventním věnci a vystou-
pení ZUŠ Rýmařov. Koledování 
se ZUŠ Rýmařov a pěveckým 
sborem Vox montana. Skau-
ti z rýmařovského střediska Balů budou rozdávat 
Betlémské světlo.

20. 12. 18:00
Taneční večer pro dříve 
narozené
hotel Praděd
Přijměte pozvání na oblíbe-
né taneční večery pro seniory. 
Vstup zdarma

23. 12. 17:00–18:00
Adventní koncert
kaple sv. Anny Nová Ves
Reprodukovaná hudba – vánoční písně a koledy 
(Purpura, Vánoce, Vánoce přicházejí, Tichá noc)

24. 12. 8:30–11:00
Čtvrtá adventní neděle
náměstí Míru Rýmařov
Slavnostní zapálení čtvrté svíč-
ky na adventním věnci s po-
žehnáním děkana Františka 
Zehnala a vystoupením žáků 
ZUŠ Rýmařov. Skauti z rýma-
řovského střediska Balů budou 
rozdávat Betlémské svět-
lo. Rozlévání vánočního punče místostarostkou 
a starostou města

25. 12. 18:00
Bigbeatové Vánoce
SVČ Rýmařov
Koncert rockové a beatové hudby

26. 12. 10:00
Štěpánská desítka
Stará Ves, kino
Tradiční běžecký závod. Více informací na stepanska.svcrymarov.cz

31. 12. 10:00
Moravická desítka
Dolní Moravice, obecní úřad
XL. ročník tradičního běžeckého závodu

9. 1. 24 17:00
Autorské čtení
Městská knihovna Rýmařov
Beseda s Martinem Bahulíkem, autorem knihy 
Vzpomínky na život

19. 1. 24 19:30
Ples Diakonie Rýmařov
SVČ Rýmařov
Oblíbený ples s živou hudbou

23. 1. 24 17:00
Na střeše polární stanice v Antarktidě
Městská knihovna Rýmařov
Beseda s horolezcem a pokrývačem Dimitrisem 
Georgiadisem z Vrbna pod Pradědem o jeho cestě 
do Antarktidy a opravě střechy tamní polární stanice
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Program Kina Rýmařov

15. 12. 19:00
Pět nocí u Freddyho
Americký horor na motivy úspěšné videohry

16. 12. 15:30
Wonka
Americký rodinný fi lm o výji-
mečné postavě z knihy Karlík 
a továrna na čokoládu. Film vy-
práví o mladém Willy Wonkovi, 
vynálezci, kouzelníkovi a výrob-
ci čokolády

 16. 12. 19:00
20. 12. 19:00
Lítá v tom
Český fi lm o tom, co všechno se může stát, když se 
zapletete do jedné nevinné lži.
Hrají: Kryštof Hádek, Taťjana Medvecká, Anna Polívková a další

17. 12. 10:00
Máša a medvěd 2 – Dvojitá zábava
Ruský animovaný rodinný fi lm o malé Máše a jejím kamarádovi 
medvědovi Míšovi, tentokrát s vánoční tematikou

19. 12. 19:00
Rozsviť světlo, ať je vidět
Portrét Miroslava Waneka, zakladatele kapely Už 
jsme doma

22. 12. 19:00
Aquaman a ztracené království
Americký akční fi lm, pokračování kultovního fi lmu 
Aquaman od DC Comics, opět o boji dobra se 
zlem v bájné Atlantidě

29. 12. 16:00
Méďovy Vánoce
Norský rodinný fi lm o oživlém plyšovém medvíd-
kovi, po kterém touží každé malé dítě

29. 12. 19:00
30. 12. 19:00
Jedeme na teambuilding
Slovensko-česká bláznivá 
komedie o  tom, jak může 
teambuilding zachránit jed-
no oddělení před zrušením 
a  napravit mezilidské vzta-
hy ve velké korporátní fi rmě.
Hrají: J. Prachař, V. Kotek, A. Polívková, P. Polnišová a další

30. 12. 16:00
Ptáci stěhováci
Americký animovaný rodinný fi lm o kačeří rodin-
ce, která se vydává z poklidného amerického ven-
kova na exotickou Jamajku

Foto: archiv redakce, archiv IC Rýmařov, archiv SVČ Rýmařov, Canva.com

dušičky v rýmařově
První listopadové dny byly ve znamení 
Památky zesnulých či Památky všech 
věrných zemřelých, známé pod lidovým 
označením Dušičky. V posledních 
letech sílí trend zakomponovat do naší 
kultury Halloween, svátek původně 
keltský, přebíraný však v teatrální 
americké podobě s vyřezávanými 
dýněmi a kostlivci. I z toho důvodu 
chtělo Městské muzeum Rýmařov na 
původní listopadový svátek zesnulých 
upozornit kulturní akcí nazvanou Dušičky 
v Rýmařově.

V úterý 31. října, v den, kdy anglosaské pro-
středí slaví Halloween, se veřejnosti v Rýma-
řově otevřela smuteční síň na městském hřbi-
tově. Stavba, jež byla původně monumentální 
hřbitovní bránou, v  roce 1967 přebudovaná 
na obřadní síň pro rozloučení se zesnulými, 
rozhodně nepatří k  běžně přístupným a  vy-
hledávaným budovám, přestože skrývá řadu 
zajímavých výtvarných děl. Rýmařovské mu-
zeum tudíž po domluvě s městem v interié-
ru síně uskutečnilo dušičkový program. Ten 
nabídl přednášku o  dějinách rýmařovských 

hřbitovů a pohřbívání od historika umění Mi-
chala Vyhlídala. Na chronologicky seřaze-
ných vyobrazeních města a s pomocí infor-
mací z  dobových pramenů se návštěvníci 
dozvěděli o  původním svatomichaelském 
hřbitově kolem kostela, pohřebišti u  kaple 
V  Lipkách, novověkém „Svatém poli“, jak 
se nazývala lokalita, kde nyní stojí budova 
SVČ, a  konečně o  hřbitově současném, 
vyprojektovaném a vystavěném po roce 1910 
na kraji města. Historické vyprávění autor 
proložil předčítáním vybraných německých 
duchařských pověstí.
Po přednášce, zpříjemněné podáváním tep-
lého čaje, si zájemci prohlédli interiér smu-
teční kaple s původním vybavením z šede-
sátých let a zejména s reliéfním triptychem 
známého sochaře Olbrama Zoubka, umís-
těným od roku 1991 nad katafalkem.
Následovat měla procházka po vybraných hro-
bech významnějších Rýmařovanů německého 
období města. Z důvodu prudkého deště se 
však tato komentovaná prohlídka uskutečnila 
formou další přednášky s prezentací. Historici 
rýmařovského muzea Petr Balcárek a  Filip 
Vrobel návštěvníkům nafocené náhrobky 

alespoň promítli a seznámili je s osudy jejich 
majitelů. Z  archivních dokumentů přiblížili 
osobnost podnikatele Karla  M. Scholze, 
významnou rodinu Springerů, starostu města 
Albina Opplera, místní faráře Johanna Zolpe-
ra a Karla Paletu, řádové sestry terciářky od 
sv. Františka nebo pomník obětem první svě-
tové války.
Městské muzeum Rýmařov děkuje všem, 
kdo se na akci podíleli, zejména Ivetě Pol-
čákové, správcové hřbitova.

Michal Vyhlídal
Městské muzeum Rýmařov

Foto: Danuše Kotrlová

Přednáška ve smuteční síni 
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Digitalizace muzejních sbírek
Městské muzeum Rýmařov je až do 
začátku března 2024 uzavřeno z důvodu 
revitalizace sálů stálé expozice. Ta zahrnuje 
jak opravy omítek, instalaci nového 
galerijního osvětlení a úpravy podlah, 
tak sestavení nové expozice, obohacené 
o řadu nových sbírkových předmětů. Úprav 
takovéto šíře se expozice dočkala po třiceti 
letech své existence. V rámci revitalizace 
muzeum začalo také systematicky pracovat 
na digitalizaci svých sbírek.

Postupné rozebrání stálé expozice nespočívá 
pouze ve vystěhování, nýbrž i v inventarizaci 
sbírkových předmětů, kontrole jejich stavu, 
případné konzervaci a také nafocení. Dlouho-
dobým cílem muzeí je totiž digitalizace (nafo-
cení či naskenování) sbírek a jejich zpřístup-
nění v  internetovém prostředí, aby se každý 

zájemce mohl podívat, co konkrétní sbírka 
obsahuje. Rýmařovské muzeum letos od Mi-
nisterstva kultury získalo dotaci na vytvoření 
webové stránky, na které se prostřednictvím 
internetové aplikace VadeMeCum a  propo-
jení se systémovou evidencí sbírek Bach, již 
muzeum užívá, budou průběžně zviditelňo-
vat jednotlivé předměty. K prozkoumání bude 
také dvacítka exponátů (např. plastika Jana 
Nepomuckého, měděná eneolitická sekyrka, 
model jesenického domu, loštický pohár, plas-
tická mapa Jeseníků ad.), jež muzeum v rám-
ci dotace nechalo naskenovat v 3D podobě. 
Zpřístupnění se dočkala i muzejní knihovna, 
v  jejímž katalogu budou moci badatelé vy-
hledávat literaturu, kterou si následně budou 
moci objednat k prezenčnímu prostudování. 
Neváhejte a navštivte webové stránky muzea 
s odkazem na on-line katalog sbírek.

Text a foto: Michal Vyhlídal 
Městské muzeum Rýmařov

Čtenářská výzva
Čtenářská výzva, kterou 
vyhlašuje web Databaze-
knih.cz, vrcholí. Nabízíme 
poslední tipy na knížky, 

které splňují jeden z pokynů letošní výzvy.

Kniha, která je součástí série 
Virginie Despentes: Život Vernona 
Subutexe 1

Francouzskou tvorbu v letošním ročníku Noci 
literatury reprezentovala ukázka z  románu 
Virginie Despentes Život Vernona Subutexe 
1. Už z úryvku první kapitoly bylo patrné, proč 
je autorka přirovnávána ke svému krajanu 
Michelu Houellebecqovi. Její styl je podobně 
nekorektní a nemilosrdný.
Když přijde Vernon Subutex o  svůj obchod 
s  gramodeskami a  posléze i  o  byt, skončí 
na ulici jen s  batohem. Mohlo by ho 
rázem pohltit společenské dno metropole 
(a postupně k  tomu spěje), ale jako živoucí 
legenda má spoustu známostí z lepších časů 
a k tomu jistý poklad. Nahrávku s posledním 
monologem zesnulé hudební hvězdy, která 
by se možná dala zpeněžit. Jakmile se ale 
zpráva o kazetách rozšíří, z Vernona se stává 
štvanec. Všichni ho hledají, možná mu chtějí 
pomoct, možná ho chtějí prostě využít.
Přehlídka figur, které Subutex potkává během 
anabáze ulicemi a byty Paříže, skládá obraz 
společnosti od jejích nejspodnějších vrstev až 
po honoraci. Hutně načrtnutými portréty pro-
sakují témata, která současnou Francií hýbají: 
sociální nerovnost a frustrace, přistěhovalec-
tví, náboženský fundamentalismus, pravicový 
extremismus, drogové závislosti, promiskui-
ta, bezdomovectví či domácí násilí.

Patrice svoje přítelkyně vždycky mlátil. Všech-
ny. Jednu noc to s ženskou bez facky zvládne, 
ale jakmile spolu mají něco stálejšího, ta prv-
ní nevyhnutelně přiletí. A přirozeně to víc zabo-
lí jeho. Ženská, která ji dostala, ještě neví, co 
se tím spustilo. I když už mají za sebou deset 
vztahů a v každém z nich desetkrát dostaly na-
kládačku, odmítají si připustit, jak to funguje. 
Potřebují věřit, že to byla nehoda. Láska bude 
silnější než násilí a promění násilníka v pozor-
ného partnera. Lidi v takových vztazích se na-
vzájem vyhledávají, hledají se a nacházejí. Už 
není malej kluk. Když potká novou známost, 
slyší se, jak otevírá stavidla krásným slibům, 
dárkům a lichotkám. Sám sebe klame a ona se 
nechává oklamat. Tentokrát je to ta pravá, změ-
nil se. Stačí chvíli počkat. První rána. Pár očí vy-
valených strachem mu říká, že to nedokáže, ale 
sám sebe přesvědčí o opaku. Vztek už se po-
zval dál. Cestu zná, vrací se, kdy se mu zachce. 
Patrice tu holku ztrestá. Ona mu uvěří, když se 
jí zapřisáhne, že už se to nestane. On to bude 
myslet upřímně. Zažene ji do kouta a zasype 
ranami, bude ji mlátit, dokud neodejde. A když 
neodejde, tak ji zabije. A pokaždé, když řekne, 
že je mu to líto, tak to bude pravda.

(DESPENTES, Virginie. Život Vernona Subutexe 
1. 1. vyd. Praha: Garamond, 2023, s. 211.)

Prostředí i postavy svého příběhu Despentes 
dobře zná, než se dala na dráhu spisovatelky, 
živila se jako prodavačka, uklízečka, novinářka 
nebo prostitutka. Některé portréty načrtává 
z  Vernonovy perspektivy (definuje je mimo 
jiné tím, jakou muziku poslouchají), často se 
ale aktéři charakterizují sami prostřednictvím 
uvažování a jednání, které má vnitřní logiku, ať 

jde o pornohvězdu, mus-
limku nebo člena nacio-
nalistického gangu. Byť 
jsou jejich postoje a mo-
tivace rozdílné, mnoh-
dy protichůdné, všechny 
spojuje touha po smyslu-
plné existenci.
Trilogie o Vernonu Subutexovi autorce vynes-
la obrovský ohlas a dočkala se překladů do 
několika jazyků. V  češtině vyšly letos první 
dva díly, třetí bude brzy následovat. Z hodno-
cení čtenářů i kritiků lze usuzovat, že ani v po-
kračováních zběsilá Subutexova jízda neubírá 
plyn a bude stát za to ji absolvovat celou.

Zdenka Nesetová 
Městská knihovna Rýmařov

3D digitalizace sbírkových předmětů 

Městské muzeum Rýmařov a Galerie 
Octopus vám přejí poklidný adventní čas, 

šťastné prožití vánočních svátků a v celém 
novém roce mnoho zdraví, štěstí, lásky 

a kultury. Zůstaňte nám věrní!

Městská knihovna Rýmařov přeje všem 
čtenářům krásné vánoční svátky a po 

celý příští rok mnoho příjemných zážitků 
s dobrými knihami.

Další tipy na knihy  
které jsou součástí série:

Neal Shusterman: Smrtka 
Michaela Klevisová: Vraní oko 

Lars Kepler: Pavouk 
Petra Stehlíková: Naslouchač 
Julie Caplin: Cukrárna v Paříži 

Elena Ferrante: Geniální přítelkyně 
Fredrik Backman: Medvědín 

Evžen Boček: Poslední aristokratka 
Hugh Howey: Silo 

Jussi Adler-Olsen: Chlorid sodný 
Stieg Larsson: Muži, kteří nenávidí ženy 
Andrzej Sapkowski: Poslední přání
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Adventní janovický zámek s výstavou českých betlémů
Státní zámek Janovice ukončil obvyklou ná-
vštěvnickou sezónu již na konci října, ale 
v předvánočním čase ještě zve zájemce, aby 
ho během víkendu 16.–17.  prosince letos 
naposledy navštívili. Adventní zámek s  vý-
stavou českých betlémů je komorně laděná 
akce a nečiní si ambice konkurovat populár-
ním adventním trhům či velkolepým venkov-
ním slavnostem s  rozsvěcením vánočního 
stromu. Nabízí ale nenapodobitelnou atmo-
sféru a genius loci více než 400 let starého 
zámku kousek od rýmařovského centra.
Výstava českých betlémů představuje 
bezmála 40 betlémů zejména domácí-
ho typu a  také dva monumentální výjevy 
s tématem jesliček. Betlémy jsou různého 
charakteru, papírové, ze šustí, keramické 

nebo řezbované. Byly sem přivezeny pře-
devším z  oblasti východních Čech, jeden 
slaměný a  jeden „dřevomalbový“ byly vy-
tvořeny speciálně pro janovický zámek, 
ten druhý, nejreprezentativnější, sem do-
putoval až ze Slaného.
Výstava betlémů ale není to jediné, co zdej-
ší program nabídne, 16.  12. vystoupí Vox 
montana a 17. 12. Variace, hudební soubo-
ry z Rýmařova. Smysly potěší rozličné vůně 
a chutě nápojů či pokrmů z nabídky občer-
stvení, ale také závan jehličí nebo františka, 
cinkání zvonečků a třpyt vánočních hvězdi-
ček. K mání budou adventní věnce, krásně 
zdobené perníčky, svícny, jmelí a  drobné 
dárky. Vše uvnitř a na jednom místě, poča-
sí nás nerozladí.

Přijďte si užít klidný den bez stresů, hlu-
ku a  tlačenice, poslechnout krásnou hud-
bu a osvěžit duši, srdečně vás zve správa 
SZ Janovice.

Petr Slabý, kastelán SZ Janovice 
Foto: redakce

Bohdan Klein, velitel okresního četnického velitelství 
Rýmařov v letech 1919–1930
Štábní kapitán Bohdan Klein se stal 
prvním českým velitelem rýmařovského 
okresního četnického velitelství. Do 
Rýmařova jej přeložili v únoru 1919 
z Olomouce a rýmařovskému četnictvu 
velel až do července 1930, kdy byl 
přeložen do trvalé výslužby.

Narodil se 4. listopadu 1877 v městečku Krá-
lovo Pole u Brna do rodiny státního úředníka. 
V  letech 1884–1888 navštěvoval obecnou 
školu s českým vyučovacím jazykem, po níž 
absolvoval dvě třídy obecné školy v  jazyce 
německém. Posléze nastoupil na dvouletou 
německou reálku, již dokončil v  roce 1892. 
Po studiích byl roku 1894 odveden k 71. pě-

šímu pluku ve Vídni, kde se vypracoval až do 
hodnosti šikovatele, přičemž kromě Vídně 
sloužil i v Trenčíně a Bratislavě. V řadách ra-
kousko-uherské armády setrval až do 10. říj-
na 1899, načež se po návratu z vojenské služ-
by ještě v témže roce přihlásil k četnictvu.
Již 28.  prosince  1899 jej přijali jako četní-
ka na zkoušku u  četnické stanice Sobotín, 
podřízené okresnímu četnickému velitelství 
(OČV) Šumperk, a po dokončení základního 
výcviku byl 28. prosince 1900 definitivně při-
jat k četnictvu. Krátce nato byl 6. dubna 1901 
oficiálně jmenován strážmistrem a stal se zá-
stupcem velitele sobotínské stanice. V  pro-
sinci 1902 úspěšně dokončil hodnostní ško-
lu v Brně a 23.  listopadu 1904 byl přeložen 
k  četnické stanici Svitavy, podřízené OČV 
Moravská Třebová, kde se stal velitelem. 
Ve Svitavách 1.  srpna  1905 získal hodnost 
závodčího a 2. června 1914 byl povýšen na 
strážmistra první třídy. V čele četnické stani-
ce Svitavy pak působil do 28. února 1917. Byl 
přeložen do Olomouce, kde se stal velitelem 
tamního OČV, 1. září 1917 dosáhl na hodnost 
okresního strážmistra a v říjnu následujícího 
roku byl po vzniku Československa převzat 
do československého četnictva. Ve  vede-
ní OČV Olomouc setrval do 28. února 1919 
a poté jej pro jeho výbornou znalost němčiny 
přeložili do Rýmařova.
Ihned po nastoupení do čela OČV Rýmařov 
dne 1.  března  1919 získal hodnost okresní-
ho inspektora II. třídy, načež byl v  důsledku 
nepokojů vyvolaných poválečným ustano-
vením československo-maďarských hranic 
na základě Trianonské smlouvy převelen na 
Slovensko, kde od 4. srpna 1919 do 17. úno-
ra 1920 působil jako velitel polního četnictva 

u  pěší divize č. 7 v  Balážských Ďarmotech, 
č. 2 v  Banské Bystrici a  č. 3 v  Košicích. Po 
návratu do Rýmařova byl 4. srpna téhož roku 
povýšen na nadporučíka, 1. června 1921 jme-
nován kapitánem a  2.  prosince  1926 získal 
hodnost štábního kapitána. Dne 13.  červ-
na 1930 pak předstoupil před superarbitrační 
komisi a 23. července téhož roku byl přeložen 
do trvalé výslužby, přičemž byl svými nadříze-
nými v průběhu své mnohaleté služby popiso-
ván jako člověk „tiché, vážné, upřímné povahy, 
dobrých schopností, odborně dobře vzdělán, 
ve službě svědomitý, vytrvalý a  spolehlivý 
s dobrými výsledky. Jako okresní četnický ve-
litel dobře upotřebitelný. Vůči představeným 
poslušný, ochotný a upřímný, stejně postave-
ným přátelský, podřízeným spravedlivý s dob-
rým vlivem, k obyvatelstvu přísný.“
Během působení v Rýmařově se zasloužil na-
příklad o  potlačení demonstrací spojených 
s  vyhlášením příkazu k  všeobecné mobiliza-

Zápis z 28. 10. 1925 o slavnostním proslovu Bohdana 
Kleina při příležitosti oslav sedmiletého výročí prohlášení 
samostatnosti ČSR, Státní okresní archiv Bruntál

Popis způsobilosti Bohdana Kleina ke službě za rok 
1924, Národní archiv Podpis Bohdana Kleina (1930), Národní archiv
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Kam na běžky?
To vám poradí Vojtěch Gerhard, který se 
spolu se svým tátou Tomášem a panem 
Františkem Kováříkem stará to, aby 
v okolí Rýmařova a Staré Vsi bylo kam 
zajít na běžky.

Úpravu lyžařských běžeckých tras v okolí Rý-
mařova a Staré Vsi provádí Ski klub RD Rýma-
řov za finanční podpory Moravskoslezského 
kraje, města Rýmařova a obce Staré Vsi.
Stopy jsou upravovány strojově – při men-
ším množství sněhu pomocí skútrů, a když 
je sněhu dost, vyjede do terénu rolba.
Údržba je prováděna z rýmařovské Flemmi-
chovy zahrady směrem na vysílač a  Hor-
noměstskou zatáčku, kde se napojí na 
trasy Horního Města. Dále odtud objede 
Rýmařov kolem Strálku až na Stráň. Další 

trasy pak vedou kolem potoka do Nového 
Pole, odtud na Starou Ves a na Kamennou 
horu, Žďárský Potok a při dostatku sněhu 
kolem Škaredé jedle k Hubertovi a Žlutému 
potoku. Zde se opět můžete napojit na 
trasy upravované z Karlova.
Technika provádějící úpravu je vybavena 
GPS sledováním a lyžaři mohou upravenost 
tras vidět na dvou webových portálech: 
www.bilestopy.cz a www.jdemenabezky.cz, 
případně na Facebooku: Úprava běžeckých 
tratí Ski Klub RD Rýmařov.
Přispět na údržbu tratí může každý jedno-
duchým naskenováním QR kódu z  infor-
mačních cedulí, které se nachází na většině 
nástupních míst.

Text a foto: VK

Saunování v Rýmařově
Spolek Wellness Rýmařov se sídlem na 
ulici Julia Fučíka 2 byl založen prvního 
září 2003, a v letošním roce tedy slaví 
20. výročí. Hlavní náplní jeho činnosti je 
provozování klubové sauny.

Saunování provází člověka již několik ti-
síc  let. Teplo a  pocení má blahodárný 
účinek  na organismus, posiluje imunitu, 
stimuluje detoxikaci našeho těla, vrací po-

kožce pružnost a působí příznivě také po 
psychické  stránce. Smysl pobytu v  sau-
ně zůstává stejný  – odpočinek, relaxa-
ce a pohoda.
V  průběhu 1 311 saunovacích dnů nás 
navštívilo  22 465 mužů, žen a  dětí. Aby-
chom  pro návštěvníky vytvořili příjemné 
a  důstojné prostředí, byla brigádnickou 
činností (celkem 2 460 hodin) provedena 
rekonstrukce střechy, dveří, bazénu, sauny, 

ci v říjnu 1921 kvůli snahám Karla I. o návrat 
k  moci v  sousedním Maďarském království. 
Kromě toho je mu připsáno i udržování veřej-
ného pořádku během dvou stávek dělnictva 
v  textilním průmyslu dožadujícího se zlepše-
ní pracovních podmínek a především zvýšení 
mezd. První stávka uvnitř celého Rýmařovska, 
v  němž tehdy v  textilním odvětví pracovalo 
přibližně 2 400 osob, propukla koncem květ-
na 1927 a trvala zhruba pět týdnů. Druhá stáv-
ka se odehrávala během 29. ledna a 24. břez-

na 1930, nyní však pouze v rýmařovské textilní 
továrně bratří Schielů. Během ní stávkovalo 
celkem 1 285 dělníků, zatímco veřejný pořádek 
udržovalo 60 četníků nejen z mužstva Bohda-
na Kleina, ale i kapitána Antonína Doležela, ve-
litele četnického oddělení Šternberk.

Filip Vrobel 
Městské muzeum Rýmařov 

Foto: Národní archiv, 
Státní okresní archiv Bruntál

Zdroje: 
Kalendář československého četnictva 
1930. Praha 1930. Národní archiv, 
fond Generální velitel četnictva. 
Státní okresní archiv Bruntál, 
fond Četnická stanice Rýmařov. 
Státní okresní archiv Bruntál, 
fond Četnická stanice Valšov.

Tříkrálová sbírka 2024
Vážení spoluobčané,
velice si vážíme Vaší podpory Tříkrálové sbír-
ky pořádané Charitou ČR v minulých letech. 
Také v  roce 2024 bude sbírka pokračovat 
a v období od 1. do 15.  ledna budete moci 
opět potkat v ulicích bájné Tři krále.
U  nás na Rýmařovsku sbírku organizu-
je již osmým rokem Charita sv. Martina 
z Malé Morávky a výtěžek je tradičně určen 
na pomoc nemocným, handicapovaným 
a  seniorům v  obcích a  městech našeho 

regionu – na nákup zdravotnických pomů-
cek a  zkvalitnění zavedené pečovatelské 
a ošetřovatelské služby – domácí péče.

Především díky této sbírce můžeme po-
skytovat terénní služby, pečovat o seniory 
a dlouhodobě nemocné a umožnit jim zů-
stat i přes často špatný zdravotní stav co 
nejdéle ve svých domácnostech.
Těšíme se na viděnou v lednu a předem dě-
kujeme za každý váš příspěvek, věřte, že na 
dobrou věc.

Jan Baláš 
koordinátor Tříkrálové sbírky

Charita sv. Martina hledá nové 
koledníky – děti i dospělé!
Chceš být Kašpar, Melichar 

nebo Baltazar?
Budeme rádi za každou pomoc!

Více informací na tel. 777 902 738.
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saunových kamen, topení, bojleru, plynové-
ho kotle, vodovodních rozvodů, elektrické 
instalace a zateplení budovy, včetně nátěrů. 
K  dosažení dokonalosti je v  budoucnu na-
plánována ještě výměna oken a podlahy.

Chtěli bychom poděkovat za podporu vede-
ní města Rýmařova, sponzorům, návštěvní-
kům a všem příznivcům našeho spolku.
Všechny, kdo ještě váhají s návštěvou sauny, 
bychom touto cestou rádi pozvali, aby se sami 

přesvědčili o blahodárných účincích saunová-
ní a přispěli tak k utužování svého zdraví.

Alex Krajčovič, Wellness Rýmařov 
Foto: redakce

Festival Habibi spojil tanečnice z pěti zemí
O víkendu 17. až 19. listopadu se na 
Festivalu Habibi v Rýmařově již posedmé 
setkaly orientální tanečnice, letos dokonce 
z pěti zemí – České a Slovenské republiky, 
Polska, Ukrajiny a Maďarska.

Festival odstartoval v pátek vzděláváním ta-
nečnic na tematických seminářích. Téměř 
60 tanečnic navštívilo semináře porotkyň, 
které jim předávaly své znalosti a zkušenos-
ti v  oblasti klasického orientálního tance, 
včetně techniky, bollywoodu, tribalu a inter-
pretace moderní hudby v orientálním tanci. 
Výuku vedly naše porotkyně Alexandra Var-
ga z Maďarska, Lucia Simková ze Slovenska 
a  české tanečnice Anniya, Jayanti, Ksenia 
Izotkina a Sheyla.
Sobota patřila soutěži dětských tanečnic do 
18 let včetně. Zájem soutěžících byl letos 
tak vysoký, že jsme z  kapacitních důvodů 
opět museli uzavřít přihlašování 14 dní před 
uzávěrkou. Porotě se předvedlo 155 star-
tovních čísel v  sólových kategoriích, duích 
a  skupinách. Dalších 87 startovních čísel 
v kategorii dospělých poté soutěžilo v nedě-
li. Úroveň tanečnic byla rozdělena od začá-
tečníků až po profesionály, všechna vystou-
pení byla opravdu na vysoké úrovni.
Sobotní večer byl završen více než dvou-
hodinovou multižánrovou taneční show, 
které se zúčastnila necelá stovka tanečnic 
ze všech pěti zemí. Ve vybraných choreo-
grafiích diváci mohli spatřit nejen klasický 
orientální tanec a  oriental show, ale také 
bollywood, tribal, contemporary a  antický 
tanec, který byl původně nacvičen a zatan-
čen přímo v Římě k oslavám založení toho-
to města.
Zájem o  rýmařovský festival každým ro-
kem roste a  postupně si získává prestiž 

i v zahraničí, kde se o něm mluví stále více. 
Jsme moc vděčné a šťastné, že právě v Rý-
mařově můžeme pořádat akci, která nemá 
v České republice ani na Slovensku obdo-
by. Svým konceptem je unikátní i  na me-
zinárodní úrovni. Moc děkujeme všem ná-
vštěvníkům, kteří přišli osobně podpořit ty 
nejlepší tanečnice nejen z Česka a Sloven-
ska, ať už na soutěžích, či sobotní velkole-
pé show.
Celý taneční festival by se nemohl uskuteč-
nit bez našich partnerů, jejich podpora je 
pro nás neskutečně důležitá a patří jim náš 
obrovský dík. Velké poděkování tedy ještě 
jednou posíláme sponzorům, kterými jsou 
město Rýmařov, RD Rýmařov, Ganga – ob-
chod s  indickým oblečením, Festival Move 
Your Belly Poland, Nejlevnější korálky, My-
dlárna Galys Bruntál, Čokoládovna Troube-
lice, Cool Coffee, Michal Ihnát – PC Servis 
Rýmařov, Oděvy Elegance Bruntál, Hotel 
Slunce Rýmařov a Elvíra z. s. Kolín.

Veliké poděkování patří také našemu skvě-
lému organizačnímu týmu, který zajistil po-
hodový průběh celého festivalu. Součástí 
tohoto týmu letos byly Michaela Foltýnová, 
Renáta Foltýnová, Vendula Čiklová, Adéla Ja-
náčová, Tereza Koritarová, Natálie Tichá, Te-
reza Krejčová, Vladimír Cimbota, fotografie 
pro nás zajišťovali Daniel Klement, Simona 
Tušková a  Milada Kozlovská, video natáče-
li Jiří Kozlovský a Nathan Šimčík z Pixrea – 
multimediální tvorba.
Přípravy na festival byly dlouhé a  náročné. 
Pozitivní zpětná vazba jeho účastníků nám 
dodává spoustu energie již nyní začít praco-
vat na dalším ročníku, který se bude konat na 
podzim roku 2024. Těšíme se na něj i na veš-
keré účastníky, ať už z řad diváků, či tanečníků! 
Moc děkujeme!

Anna a Kamila Cimbotovy 
organizátorky Festivalu Habibi 

Foto: Milada Kozlovská

Annidia si vytančila medaile na mezinárodní soutěži 
Festivalu Habibi 2023
Sedmý ročník mezinárodního tanečního 
Festivalu Habibi 2023 se konal ve dnech 
17.–19. listopadu v Rýmařově. Zúčastnily 
se jej tanečnice z pěti zemí. Taneční soutěž 
byla hodnocena zkušenou mezinárodní 
porotou a rýmařovské orientální tanečnice 
na soutěži slavily řadu úspěchů.

V  sobotu se ve Společném sóle Klasice ve 
věkové kategorii Mini Adeline Lysáčková 
umístila na prvním místě. V  kategorii Chil-
dren získala Nela Přecechtělová první místo, 
Klára Vozničková druhé místo, Julie Horká 
třetí místo, Barbora Vozničková čtvrté mís-
to a Magdaléna Lišková šesté místo. V Juni 

začátečnících obsadila Aneta Strapková třetí 
místo, Zuzana Medeová čtvrté místo, v mírně 
pokročilých Natálie Patrmanová třetí místo, 
Tereza Chytilová čtvrté místo, Klára Vogelová 
páté místo a Izabela Knápková šesté místo. 
V pokročilých tanečnicích si Leona Jurásková 
vybojovala druhé místo a  Adéla Lašáková 
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třetí místo. Ve věkové kategorii Teen získala 
Barbora Peterková druhé místo.
Ve Společném sóle Show Mini opět zazářila 
Adeline Lysáčková a získala zlatou medaili. 
V téže stylové kategorii v dětech začáteční-
cích získala krásný bronz Natálie Holubová 
a čtvrté místo Karolína Švanová, pro obě to 
byla soutěžní premiéra. V silně obsazené ka-
tegorii pokročilých dětí si odnesla bronz Klá-
ra Vozníčková, pátou příčku získala Barbora 
Vozničková, šesté místo Nela Přecechtělová, 
osmé místo Julie Horká, deváté místo Mag-
daléna Lišková a desáté místo Emma Vrab-
ková, která za sebou nechala další tanečnice. 
V kategorii Juni pokročilí získala nádhernou 
stříbrnou medaili Adéla Lašáková, bronzovou 
Natálie Patrmanová, čtvrté místo obsadila 
Leona Jurásková, šesté místo Klára Vogelo-
vá a sedmé místo Izabela Knápková.
Odvážnější tanečnice soutěžily v  kategorii 
Choreo It!, v níž si na předem zaslanou hudbu 
vytvořily vlastní choreografii. V  klasice opět 
v  kategorii Mini zazářila Adeline Lysáčková 
a  získala zlato. Taktéž Nela Přecechtělová 
si odnesla první místo v Children. V Juni pak 
Leona Jurásková získala třetí místo. Vlastní 
choreografii si tanečnice mohly vytvořit i  ve 
stylu Fusion/Show. Adeline Lysáčková se 
svou choreografií Tanec na piano obsadila 
první místo, ve věkové kategorii Children zví-
tězila Nela Přecechtělová se svým Dancing in 
the Pink Full Moon, Klára Vozníčková a její Den 
víly obsadil druhé místo a Barbora Vozníčko-
vá s Crazy Flame skončila na třetím místě.
Soutěžilo se také v improvizaci. V Mini zvítě-
zila Adeline Lysáčková, stejně tak Nela Pře-
cechtělová v Children. V Juni mírně pokro-

čilých má stříbro Natálie 
Patrmanová a v Juni po-
kročilých si tutéž medai-
li vytančila Adéla Lašá-
ková, Leona Jurásková 
získala bronz.
V sóle ve folklóru zazá-
řila opět úžasná Ade-
line Lysáčková, která 
si se svým Saidi s  pře-
hledem vytančila prv-
ní místo. V  juniorech 
v klasice Adéla Lašáko-
vá obsadila nádherné 
třetí místo a Leona Ju-
rásková skončila na pá-
tém místě.
V sóle ve stylu Fusion/Show Children mírně 
pokročilých zazářila Barbora Vozničková se 
sólem I  Miss Somebody a  porota jí udělila 
zlatou medaili. Obrovskou radost nám udě-
lala i Emma Vrabková, která si s choreografií 
Waiting for You vytančila krásnou bronzovou 
medaili. V tomto stylu v  juniorech začáteč-
nících a  mírně pokročilých získala Natálie 
Patrmanová čtvrté místo za Memory, Iza-
bela Knápková obsadila pátou příčku se só-
lem Přála bych si dotknout se hvězd. V Juni 
pokročilých si vytančila Adéla Lašáková za 
své I Will Love You čtvrté místo, Leona Ju-
rásková za There is Always Time to Get Back 
on Track pátou příčku. Páté místo získala 
i  Barbora Peterková za sólo When I  Dance 
I am in… ve věkové kategorii Teen.
Klasické duo v  kategorii Juni Leony Ju-
ráskové a  Natálie Patrmanové získalo 
čtvrté místo, ve stylu Fusion/Show si 

čtvrté místo vytanči-
ly i  Adéla Lašáková 
a Barbora Peterková 
s  choreografií Love 
Me Again.
Ve skupinách si oba 
naše týmy vytan-
čily bronz, Annidia 
Děti s  choreografií 
 Little Raqs a Annidia 
Juni se svým Annidia 
Mejanse.

Vrcholem soutěže bylo vyhlášení nejvyš-
šího sólového titulu Královny Habibi pro 
každou věkovou kategorii. V kategorii Mini 
si ji vybojovala Adeline Lysáčková. V  ju-
niorské kategorii byly nominovány Adé-
la Lašáková, Leona Jurásková a  Natálie 
Patrmanová.
V  neděli se soutěžilo v  dospělých, kde 
nás reprezentovala Lenka Veislíková 
s  choreografií Koloběh života, za kterou 
získala páté místo v  kategorii Choreo It! 
Fusion/Show Teen+.
Naše tanečnice se na soutěži rozhodně ne-
ztratily, jsem na jejich umístění hrdá, moc jim 
gratuluji a děkuji za krásné výsledky a pocti-
vou přípravu na soutěž.
Velké poděkování patří zejména rodičům ta-
nečnic a  Nele Bruntsvykové, kteří se o  dět-
skou a juniorskou část v době soutěže sta-
rali. Děkujeme taktéž Středisku volného 
času Rýmařov za platbu startovného.
Tato náročná soutěž byla pro nás vstupem 
do nové sezóny, pro řadu tanečnic to byla 
úplná taneční a  soutěžní premiéra, přesto 
to zvládly výborně a krásně. My už nyní pra-
cujeme na nových choreografiích a těšíme 
se na vás nejen při soutěžích, ale také na 
vystoupeních, která nás brzy čekají.

Anna Cimbotová 
trenérka skupiny Annidia 

Foto: Daniel Klement
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„Šťastný je ten, kdo sní své sny, a je připraven zaplatit... (tajenka).“
Leon-Joseph kardinál Suenens  (Tajenku zveřejníme v Rýmařovském horizontu 01/2024)

Tajenka z Rýmařovského horizontu 11/2023:
„Kolik hloupostí napovídají lidé jen proto, že chtějí říct něco chytrého.“ – François-Marie Arouet (Voltaire)
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